

FUNDACIÓN PARA LA SALUD NOVO NORDISK ESPAÑA

**CUENTAS ANUALES
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2.024
JUNTO CON EL INFORME DE AUDITORÍA EMITIDO
POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE**

Nº de Protocolo 21/2.024

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los miembros del Patronato de
FUNDACIÓN PARA LA SALUD NOVO NORDISK ESPAÑA

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de **FUNDACIÓN PARA LA SALUD NOVO NORDISK ESPAÑA**, (la Fundación), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2.024, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas, expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2.024, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (Plan de contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Hemos determinado que no existen riesgos más significativos considerados en la auditoría que se deban comunicar en nuestro informe.

Responsabilidad del Patronato en relación con las cuentas anuales

Los miembros del Patronato son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, los miembros del Patronato son responsables de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la entidad en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los patronos tienen intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales, si individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- * Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- * Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- * Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los miembros del Patronato.
- * Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los miembros del Patronato, del principio contable de entidad en funcionamiento, y basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como entidad en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una entidad en funcionamiento.
- * Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los miembros del Patronato de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y momento de realización de la auditoría, planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los miembros del Patronato de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

**IÑURRIETA AUDITORES Y
CONSULTORES, S. L. P.**
C/ Chile, 5 1ºB 01009 VITORIA-GASTEIZ
Inscripción en el R.O.A.C. nº S-2048

Socio: Zuriñe Iñurrieta
Inscripción en el R.O.A.C. nº 17751
Miembro del R.E.A.. nº 04064

Vitoria-Gasteiz, 7 de abril de 2.025

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

PARA LA SALUD NOVO NORDISK ESPAÑA

NIF:

G82105446

Nº REGISTRO:

417EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		4.290,47	2.650,66
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		1.169,16	1.840,01
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		2.548,19	237,53
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		573,12	573,12
	B) ACTIVO CORRIENTE		124.177,82	117.641,99
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		1.778,52	1.038,04
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		2.499,06	2.156,63
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		119.900,24	114.447,32
	TOTAL ACTIVO (A + B)		128.468,29	120.292,65

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		65.873,93	56.933,10
	A-1) Fondos propios		65.873,93	56.933,10
	I. Dotación fundacional		48.080,97	48.080,97
100	1. Dotación fundacional		48.080,97	48.080,97
11	II. Reservas		221.248,49	221.528,24
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-212.676,11	-120.428,81
129	IV. Excedente del ejercicio		9.220,58	-92.247,30
	C) PASIVO CORRIENTE		62.594,36	63.359,55
	II. Deudas a corto plazo		2.340,66	8.864,12
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		2.340,66	8.864,12
412	IV. Beneficiarios-Acreedores		15.082,06	0,00
	3. Otros		15.082,06	0,00
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		45.171,64	54.495,43
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		45.171,64	54.495,43
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		128.468,29	120.292,65

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		464.987,71	361.000,35
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		17.372,00	20.450,46
721	b) Aportaciones de usuarios		47.436,44	28.884,80
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		29.900,00	17.100,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		370.279,27	294.565,09
	3. Gastos por ayudas y otros		-29.459,68	-6.066,60
(650)	a) Ayudas monetarias		-29.459,68	-6.066,60
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-136.179,99	-154.733,66
	7. Otros ingresos de la actividad		4.830,45	1.351,58
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		4.830,45	1.351,58
(64)	8. Gastos de personal		-186.962,05	-151.330,27
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-106.331,34	-141.113,17
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-1.434,51	-1.235,36
(678), 778	13 **. Otros resultados		-230,01	-120,17
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		9.220,58	-92.247,30
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		9.220,58	-92.247,30
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		9.220,58	-92.247,30
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	F) Ajustes por errores		-279,75	28,98
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		8.940,83	-92.218,32

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

1. Promover un estilo de vida saludable y poner a disposición de la población la información y formación necesaria para prevenir la diabetes, mejorar su control y reducir las complicaciones asociadas. Impulsando la colaboración de diferentes entidades que trabajan con enfermedades crónicas como la diabetes.

2. Ayudar a la plena integración de las personas con diabetes en todos los ámbitos de la vida.

3. Apoyar las iniciativas asistenciales y de investigación en patologías crónicas como la diabetes, y además de apoyar otros fines científicos, humanitarios y sociales.

Actividades realizadas en el ejercicio:

A1. SENSIBILIZACIÓN

Dentro de esta actividad se han desarrollado los siguientes proyectos:

- 1.1 Página Web
- 1.2 Uso de las pantallas , sedentarismo, ocio pasivo y obesidad.
- 1.3 Proyecto obesidad infantojuvenil y estigma.
- 1.4 Boletín electrónico
- 1.5 Campaña "Día Mundial de la Diabetes"
- 1.6 Campaña Día Mundial de la Obesidad
- 1.7 Memoria Anual de Actividades.
- 1.8 Participación en Diabetes Experience Day.

A2. EDUCACIÓN PARA LA SALUD.

- 2.1. El Rincón 2.0.
- 2.2. Carol prefiere llamarse Carolina.
- 2.3. Nuestro amigo "Berni".
- 2.4. Cook2diabet.
- 2.5. Saber comer.

A3. SOSTENIBILIDAD.

- 3.1. Haciendo Camino sostenible "Vuelta al origen".

A4. CAPTACIÓN DE FONDOS.

- 4.1. Carnet amigo.

Domicilio social:

La Fundación no forma parte de un grupo.

Información complementaria o adicional sobre la actividad de la fundación:

La Fundación para la Salud Novo Nordisk España, a pesar de la denominación, funciona de forma independiente de Novo Nordisk Pharma, S.A., actuando esta, única y exclusivamente como benefactor en cuanto a la aportación de fondos en forma de donaciones o colaboraciones en la organización de las actividades programadas y organizadas por la Fundación para la Salud Novo Nordisk España, de igual forma que ocurre con otras sociedades, aunque es cierto que en porcentaje de participación superior a cualquier otra.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- Se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

- **Información sobre la naturaleza de los errores y ejercicios en los que se produjeron:**

La variación neta en las reservas por contabilización de errores es de una reducción de 279,75 euros. De ellos, 804,30 euros corresponden a incrementos de fondos propios y otros 1.084,05 euros a disminuciones en los mismos. El ejercicio que principalmente se ve afectado es el 2023. Existe, incluido en esta variación neta, un incremento de reservas por 125,01 euros y una reducción por 3,50 euros que son errores de ejercicios previos a 2023.

- **Importe de la corrección para cada una de las partidas que correspondan de los documentos que integran las cuentas anuales afectadas en cada uno de los ejercicios presentados a efectos comparativos:**

Las correcciones aplican a cuentas de anticipos de remuneraciones (reducciones en reservas por 310,35 euros), deudores (reducciones por 3,50 euros), otras deudas a corto plazo (incremento por 57,50 euros) y, fundamentalmente, a variaciones en ambos sentidos en los saldos de acreedores por prestación de servicios (incrementos por 746,80 euros y reducciones por 770,20 euros).

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-29.459,68	-6.066,60
6. Aprovisionamientos	-136.179,99	-154.733,66
8. Gastos de personal	-186.962,05	-151.330,27
9. Otros gastos de la actividad	-106.331,34	-141.113,17
10. Amortización del inmovilizado	-1.434,51	-1.235,36
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-230,01	-141,00
TOTAL	-460.597,58	-454.620,06
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	464.987,71	361.000,35
7. Otros ingresos de la actividad	4.830,45	1.351,58
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	20,83
TOTAL	469.818,16	362.372,76

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:
Por lo que se refiere a los ingresos de la Fundación, la práctica totalidad de ellos derivan de la actividad propia.

1. Ingresos de la actividad propia:

1.a) Cuotas de asociados y afiliados: cuota anual derivada del Carnet Amigo de la Fundación (17.372,00 euros).

1.b) Aportaciones de usuarios: corresponde a los ingresos percibidos por las inscripciones abonadas por los participantes a las distintas actividades organizadas por la fundación (47.436,44 euros)

1.c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones, (29.900,00 euros)

1.d) Subvenciones y donaciones imputadas al excedente del ejercicio: subvenciones públicas y donaciones efectuadas por entidades privadas y/o particulares para el desarrollo de las actividades propias de la fundación.

Subvenciones públicas: 16.214,00 euros.

Donaciones monetarias: 347.489,23 euros.

Donaciones en especie: 6.576,04 euros.

7. Otros ingresos de actividad: 4.830,45 euros correspondientes a los ingresos derivados de la venta de las tablas de hidratos de carbono y kits de diabetes tipo 2.

Por lo que respecta al capítulo de gastos, éstos corresponden a los gastos derivados del desarrollo de las actividades, figurando su desglose en la nota 13.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	9.220,58	Excedente del ejercicio	-92.247,30
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	9.220,58	TOTAL	-92.247,30
APLICACIÓN	EJERCICIO	APLICACIÓN	EJERCICIO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL		ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	9.220,58	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
	0,00	A excedentes negativos de ejercicios anteriores	-92.247,30
TOTAL	9.220,58	TOTAL	-92.247,30

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	1.169,16	1.840,01

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Esta partida la componen las marcas obtenidas de ámbito nacional y comunitario que posee la Fundación, las licencias de los programas informáticos y los trabajos realizados para la página web de la Fundación.

El inmovilizado intangible figura registrado por su coste menos amortización, calculándose ésta según el método lineal, en el plazo de 5 o 10 años, en función del tiempo de concesión de las marcas; de cuatro años en el caso de las aplicaciones informáticas y de cinco años en el caso de la página web.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

No existe ninguna partida de inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	2.548,19	237,53

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisición o coste de producción menos la amortización acumulada y el importe de las pérdidas reconocidas.

El importe de los trabajos realizados por la Fundación para su propio inmovilizado material se calcula sumando al precio de adquisición de las materias consumibles, los costes directos o indirectos imputados a dichos bienes.

Los costes de ampliación, modernización o mejora de los bienes del inmovilizado material se incorporan al activo como mayor valor del bien, exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil, y siempre que sea posible conocer o estimar el valor contable de los elementos que resultan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos.

Los costes de reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida útil estimada de los mismos, mientras que los

gastos de mantenimiento recurrentes se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias durante el ejercicio en que se incurre en ellos. La amortización del inmovilizado material se calcula sistemáticamente por el método lineal en función de su vida útil estimada, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute. El único inmovilizado material existente en la Fundación en este momento son los tres teléfonos móviles y los tres portátiles, cuya vida útil se ha establecido en 4 años.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.
No existe ninguna partida de inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	573,12	573,12

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.778,52	1.038,04
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	119.900,24	114.447,32

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	2.340,66	8.864,12

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	45.171,64	54.495,43
---	-----------	-----------

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Las inversiones financieras existentes en la Fundación son fianzas, que se encuentran registradas por su valor nominal, 573,12 euros.

Además existen instrumentos financieros en el activo corriente en deudores comerciales y otras cuentas a cobrar por 1.778,52 euros, valorados según su valor real, y corresponden principalmente a las siguientes partidas:

- Facturas de Air Liquide Healthcare y Elsamex, pendientes de cobro a 31 de diciembre, por importe de 312 y 273,80 €, respectivamente.
- Factura emitida a Aegón Administración y Servicios abonada por duplicado por importe de -455,40 €.
- Deuda de una trabajadora con la Fundación por 32,85 euros por un pago erróneo realizado por esta.
- Deuda de Renfe con la Fundación por el cobro por duplicado de un viaje por 31,10 €.
- Deuda de Importaco con la Fundación por 891,17 euros por patrocinio publicitario de la Carrera contra la Diabetes.
- Anticipo de remuneraciones correspondientes, principalmente, a los tickets restaurante del personal del mes de enero de 2025 (693,00 €)

Por lo que respecta a los pasivos financieros, los mismos están compuestos por:

- 2.340,66 € correspondientes a la cantidad entregada por Novo Nordisk Pharma a la Fundación para la Salud Novo Nordisk España para el desarrollo del proyecto Kit Diabetes tipo 2, pero que a 31 de diciembre aun no se había materializado, por lo que se ha recogido contablemente la posibilidad de que no se realizase el gasto, y hubiera que devolver dicha cantidad.
- Por lo que respecta al resto, se corresponde a la deuda con otros acreedores (45.171,64 €), correspondiendo 23.320,61 euros a acreedores varios, 4.409,40 euros a personal (parte proporcional de la paga extra devengada) y el resto 17.441,63 euros que corresponden a la deuda con administraciones públicas (12.799,39 euros por IVA e IRPF con la AEAT y 4.642,24 con la TGSS) que no tienen la consideración contable de pasivos financieros.

Los beneficiarios-acreedores se analizan en la nota 4.8.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Dada la naturaleza de los activos y pasivos financieros, éstos se dan de baja cuando son devueltas las fianzas o cobrados los clientes y los otros deudores, en el caso de los activos financieros, y cuando se abonan, en el caso de los pasivos financieros.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Beneficiarios-acreedores	15.082,06	0,00

Criterios de valoración aplicados.

Las ayudas monetarias concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con vencimiento a corto o largo plazo, originarán el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. El importe adeudado a 31 de diciembre de 2024 corresponde a la aportación a la Asociación de Diabetes de Madrid que colaboró con la fundación en el desarrollo de la 11ª Carrera y caminata popular por la Diabetes y Expodiabetes.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación es una entidad sin ánimo de lucro acogida al régimen fiscal especial del Título II de la Ley 49/2002. No existen en la Fundación activos o pasivos por impuesto diferido.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	464.987,71	361.000,35
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-29.459,68	-6.066,60
A) 6. Aprovisionamientos	-136.179,99	-154.733,66
A) 7. Otros ingresos de la actividad	4.830,45	1.351,58
A) 8. Gastos de personal	-186.962,05	-151.330,27
A) 9. Otros gastos de la actividad	-106.331,34	-141.113,17
A) 10. Amortización del inmovilizado	-1.434,51	-1.235,36
A) 13** Otros resultados	-230,01	-120,17

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera entre ellos.

Resto de ingresos y gastos.

No existen otros ingresos y gastos que no sean propios.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	370.279,27	294.565,09

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Por lo que respecta a las donaciones recibidas de 354.065,27 euros, son donaciones recibidas para ser aplicadas a los fines sociales de la Fundación. Las subvenciones suponen 16.214,00 euros en el ejercicio que también fueron aplicadas a los mismos fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

sociales fundacionales.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

Análisis:
Esta partida la componen las marcas obtenidas de ámbito nacional y comunitario que tiene la Fundación, las licencias de los programas informáticos y los trabajos realizados para la página web de la Fundación.
El inmovilizado Intangible figura registrado por su coste menos amortización, calculándose ésta según el método lineal.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	14.460,60	0,00	0,00	14.460,60
206 Aplicaciones informáticas	64.485,14	0,00	0,00	64.485,14
TOTAL	78.945,74	0,00	0,00	78.945,74

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	12.620,59	670,85	0,00	13.291,44
206 Aplicaciones informáticas	64.485,14	0,00	0,00	64.485,14
TOTAL	77.105,73	670,85	0,00	77.776,58

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.840,01	-670,85	0,00	1.169,16

2. Generadores de flujos de efectivos

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.840,01	-670,85	0,00	1.169,16
TOTAL	1.840,01	-670,85	0,00	1.169,16

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	0,00	3.074,32	0,00	3.074,32
219 Otro inmovilizado material	2.258,04	0,00	0,00	2.258,04
TOTAL	2.258,04	3.074,32	0,00	5.332,36

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	0,00	526,13	0,00	526,13
219 Otro inmovilizado material	2.020,51	237,53	0,00	2.258,04
TOTAL	2.020,51	763,66	0,00	2.784,17

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	237,53	2.310,66	0,00	2.548,19

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	237,53	2.310,66	0,00	2.548,19

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	237,53	2.310,66	0,00	2.548,19
-------	--------	----------	------	----------

Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:

La compañía Novo Nordisk Pharma cede a la Fundación el espacio en el que realiza su gestión de actividades. Esta cesión no tiene movimiento monetario y se contabiliza como un gasto de alquileres contra una donación en especie por el valor anual de 6.157,44 euros.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.840,01	-670,85	0,00	1.169,16
Inmovilizado material NO generadores	237,53	2.310,66	0,00	2.548,19
TOTAL	2.077,54	1.639,81	0,00	3.717,35

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Información complementaria y/o adicional:

Inexistencia de movimientos en arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	28.874,68	13.792,62	15.082,06
TOTAL	0,00	28.874,68	13.792,62	15.082,06

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	573,12	0,00	0,00	573,12
TOTAL	573,12	0,00	0,00	573,12

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	573,12	0,00	0,00	573,12

Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:

Las inversiones financieras a largo plazo, todas ellas a coste amortizado, las constituyen las fianzas depositadas en el apartado de correos (60,00 €) y arrendamiento de las instalaciones (513,12 €), por lo que el valor tomado como referencia es el efectivamente depositado.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	52,40	50.994,64	50.916,64	130,40
440 Deudores	675,29	364.691,33	364.411,50	955,12
460 Anticipos de remuneraciones	310,35	10.959,29	10.576,64	693,00
TOTAL	1.038,04	426.645,26	425.904,78	1.778,52

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	1.038,04	426.645,26	425.904,78	1.778,52

Valoración a valor razonable:
Los activos financieros a corto, corresponden al detalle especificado en la nota 4.7 de esta memoria.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:
Las deudas existentes a final del ejercicio son todas con vencimiento en el ejercicio siguiente, y corresponden a Acreedores (23.320,61 €) y Remuneraciones pendientes de pago correspondientes a las prorratas de pagas extras devengadas a 31/12/2024 (4.409,40 €).
La diferencia hasta los 45.171,64 euros que figuran en el balance, corresponde a las deudas por liquidaciones con la Agencia Tributaria (12.799,39 €) y la Seguridad Social (4.642,24 €).

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	48.080,97	0,00	0,00	48.080,97
100 Dotación fundacional	48.080,97	0,00	0,00	48.080,97
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	189.460,65	32.067,59	0,00	221.528,24
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

120 Remanente	73.916,04	0,00	0,00	73.916,04
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-194.344,85	0,00	0,00	-194.344,85
129 Excedente del ejercicio	32.038,61	-92.247,30	32.038,61	-92.247,30
TOTAL	149.151,42	-60.179,71	32.038,61	56.933,10

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	48.080,97	0,00	0,00	48.080,97
100 Dotación fundacional	48.080,97	0,00	0,00	48.080,97
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	221.528,24	0,00	279,75	221.248,49
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	73.916,04	0,00	0,00	73.916,04
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-194.344,85	-92.247,30	0,00	-286.592,15
129 Excedente del ejercicio	-92.247,30	9.220,58	-92.247,30	9.220,58
TOTAL	56.933,10	-83.026,72	-91.967,55	65.873,93

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

De acuerdo con la Ley 49/2002 de 23 de diciembre de Régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales de mecenazgo y su reglamento, la Fundación, al cumplir con los requisitos previstos en la misma a efectos de tributación por el Impuesto sobre Sociedades, está exenta de tributación por los resultados obtenidos en el ejercicio.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

La totalidad del resultado es derivado de la actividad propia de la Fundación, y por actividades exentas a efectos del impuesto sobre sociedades, resultando una base imponible del impuesto de 0 euros.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-29.459,68
6502 Ayudas monetarias a entidades	-29.459,68

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Existe una ayuda de 15.082,06 euros que corresponde al acuerdo suscrito con la Asociación de Diabéticos de Madrid por el cual se comparte el resultado de la Carrera por la Diabetes, siendo contabilizado este gasto como ayuda económica. También existe otra ayuda de 13.792,62 euros que corresponde al acuerdo suscrito con la Federación Española de Diabetes por el cual se comparte el resultado de la actividad Haciendo camino, siendo contabilizado este como ayuda económica. Por último, se ha realizado, durante la parte final del año una ayuda económica a la Cruz Roja Española para dar apoyo a las trágicas consecuencias de la DANA acontecida en la Comunidad Valenciana a finales de octubre de 2024, por un importe de 585 euros.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-12.413,25
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-123.766,74
TOTAL	-136.179,99

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:
Las partidas reflejadas se corresponden a trabajos efectuados por servicios externos para el desarrollo de las actividades, grabación y edición de vídeos, seguimiento en redes, desarrollo informático de aplicaciones, servicios de comunicación, programación estratégica de patrocinios, etc.
A modo de ejemplo, y por ser las mas significativas en cuanto a importe, cabe destacar: Sector 04 Consultoría y Soluciones Informáticas, S.L. (14.727,94 €), Cícero Comunicación, S.L. (53.430,48 €), Dannebro Ibérica (2.734,21 €), Forevent Servicios Organizativos (31.660,03 €), y Reti (18.024,00 €).

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

Todas las compras son nacionales.
El detalle de los gastos por naturaleza comprendidos en el epígrafe es el siguiente: gastos en la producción de camisetas para los participantes en la Carrera y Caminata popular por la diabetes por 5.528,69 € así como otros 418,60 € en fruta para la misma y gastos para el Kit para la diabetes tipo 2 por imoprte de 6.465,96 €.
El detalle de las compras mas significativas, por proveedores, es el siguiente: Forevent (5.528,69 €) y la Sociedad Española de Diabetes (6.465,96 €).

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-139.568,34
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-44.699,18
(649) Otros gastos sociales	-2.694,53
TOTAL	-186.962,05

Información sobre gastos de personal:

No cabe comentario especial acerca de los gastos de personal, se corresponde con los salarios de las tres trabajadoras de la Fundación, la Seguridad Social a cargo de la empresa y con respecto a las partidas incluidas en Otros Gastos Sociales, están incluidas los gastos de la prevención de riesgos, seguros de enfermedad de las trabajadoras (parte correspondiente a la Fundación) y comisiones por la emisión de tickets restaurante.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-6.157,44
(622) Reparaciones y conservación	-1.077,66
(623) Servicios de profesionales independientes	-72.314,04
(624) Transportes	-149,67
(625) Primas de seguros	-849,48
(626) Servicios bancarios y similares	-712,98
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-16.856,04
(629) Otros servicios	-8.928,64
639 Ajustes positivos en la imposición indirecta	714,61
TOTAL	-106.331,34

Análisis de gastos:

La cuenta de arrendamientos (621) corresponde, principalmente, a la cesión de espacio por parte de Novo Nordisk Pharma, pero sin movimiento monetario, dado que es donado por ésta como donación en especie (6.157,44 €).

La cuenta de reparaciones tiene un importe total de 1.077,66 euros y corresponde a los gastos en mantenimiento y reparaciones de la estructura de la entidad (servicios informáticos).

En la cuenta 623 están recogidos los servicios de colaboradores de la Fundación por un total de 41.626,07 € (compuestos por gastos de colaboradores del Consejo asesor por 26.000 euros y otros 15.626,07 euros de otros profesionales) y los servicios de profesionales externos (abogados, gestorías, notarías, auditoría, ...) por un total de 30.687,97 €.

En el concepto de servicios de colaboradores de la fundación destacamos las siguientes partidas por naturaleza: gastos en el Consejo Asesor de la Fundación (compuesto por profesionales de reconocido prestigio, en el ámbito de la salud, que realizan trabajos orientados a la creación de contenidos, revisión de información publicada por la entidad así como la resolución de consultas del canal "Consulta al Experto), gastos en ponentes en las diferentes actividades de formación así como otros colaboradores en la actualización de las tablas de hidratos de carbono por un total de 26.000,00 € y gastos de profesionales independientes en la gestión de proyectos y actividades por un total de 15.626,07 €.

En el concepto de servicios de profesionales externos podemos desglosar el importe anteriormente citado en los siguientes gastos por naturaleza: gastos en servicios legales-abogacía por 12.306,15 €, gastos en asesoramiento contable y fiscal de la fundación por 9.118,97 €, gastos de auditores de cuentas anuales por 6.686,88 €, gastos en notarías por 535,59 € y otros gastos por 2.040,38 €. En esta partida cabe destacar el volumen de facturación de Algalia SCG (9.118,67 €), DAC Beachcroft SLPU (7.902,84 €), Baker McKenzie Madrid SLP (4.403,31 €), Carolina Maroto Pérez (15.626,07 €) o la previsión de la factura de la auditoría (6.686,88 €).

La cuenta 624 recoge los gastos en empresas de transporte de materiales necesarios para las actividades y tiene un importe total de 149,67 euros.

La cuenta 625 recoge los gastos en primas de seguros de diferentes tipos que tiene la entidad (RC, voluntariado, actividades, ...) por un total de 849.48 euros.

La cuenta 626 recoge los gastos en comisiones de mantenimiento de cuentas bancarias, de cobro de recibos, etc, por un total de 712,98 euros.

La cuenta 627 recoge los gastos de la entidad en publicidad y propaganda en diferentes soportes, desde la propia edición de la memoria anual, el patrocinio en otras actividades, etc. El total de esta cuenta supuso 16.856,04 euros. Son de destacar los proveedores Raquel Huete con un total de gasto por 6.669,14 euros relacionados con el material publicitario de la actividad Haciendo camino y Actycrea 110, S.L con un total de gasto por 4.798,58 euros.

En la cuenta 629 están recogidos por naturaleza otros gastos ocasionados por la Fundación en el desarrollo de las actividades, principalmente los gastos de desplazamiento y de viaje, gastos de alojamiento y manutención (4.335,13 €) y los gastos por la gestión de la Carrera y Caminata popular por la diabetes.

En la cuenta 639 de ajustes positivos en la imposición indirecta se recoge la reducción de coste que supone para la Fundación no

deducirse íntegramente el IVA soportado en sus gastos por su actividad económica desde la normativa fiscal. Durante el ejercicio la entidad ha aplicado una prorrata inicial de deducción del IVA que, al final del año, ha sido mayor, por lo que estos 714,61 euros de reducción de gasto se deben al cambio de prorrata (por su mejoría).

13.6. Ingresos

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
SENSIBILIZACIÓN	0,00	0,00	0,00		137.774,78	Entidades privadas
EDUCACIÓN PARA LA SALUD	0,00	0,00	0,00		135.839,63	Entidades privadas y subvención UE
SOSTENIBILIDAD	0,00	47.436,44	29.900,00	Entidades privadas	47.275,39	Entidades privadas
CAPTACIÓN DE FONDOS	17.372,00	0,00	0,00	Personas físicas	0,00	
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	0,00	0,00		49.389,47	Entidades privadas
TOTAL	17.372,00	47.436,44	29.900,00		370.279,27	

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:
4.830,45.

Procedencia:
Este ingreso corresponde a la recuperación del coste, a través de su venta, de las Tablas de Hidratos de Carbono y Kits para diabetes tipo 2.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:
Los "otros resultados" de la Fundación están compuestos por gastos excepcionales por 230,01 euros.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	370.279,27	294.565,09
TOTAL	370.279,27	294.565,09

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	Novo Nordisk Pharma, S.L.	Todas las actividades	2024	2024-2025	346.465,96	0,00	0,00	346.465,96	346.465,96	0,00
Entidad Privada Nacional	Novo Nordisk Pharma S.L.	Alquiler	2024	2024-2025	6.157,44	0,00	0,00	6.157,44	6.157,44	0,00
Entidad Privada Nacional	Frutas Erruz, S.L.	Carrera por la diabetes	2024	2024-2025	418,60	0,00	0,00	418,60	418,60	0,00
Entidad Privada Nacional	Liberating Research	Todas las actividades	2024	2024-2025	62,10	0,00	0,00	62,10	62,10	0,00
Particulares	Particulares personas físicas	Carrera por la diabetes	2024	2024-2025	70,00	0,00	0,00	70,00	70,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Importaco	Carrera por la diabetes	2024	2024-2025	891,17	0,00	0,00	891,17	891,17	0,00
Administración Internacional	Universidad de Navarra (Erasmus +)	Programa Cook2Diabet	2024	2024-2025	16.214,00	0,00	0,00	16.214,00	16.214,00	0,00
TOTAL					370.279,27	0,00	0,00	370.279,27	370.279,27	0,00

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:
Las donaciones recibidas son básicamente monetarias, por lo que la valoración la constituye el importe recibido.
En cuanto a las donaciones en especie, éstas han sido valoradas por el importe del arrendamiento, en el caso de Novo Nordisk Pharma, y por el importe de la factura no cobrada, en el caso de Frutas Erruz, S.L.
La subvención de la Universidad de Navarra corresponde a la financiación de un programa en el que participa la Fundación dentro de la Iniciativa Comunitaria Erasmus +.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La Fundación ha cumplido en todo momento con las condiciones asociadas a las subvenciones y donaciones concedidas. Además, en todos los casos, las actividades y servicios desarrollados mediante esta financiación coinciden plenamente con los fines de la entidad y con las condiciones asociadas a estas subvenciones y donaciones.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. SENSIBILIZACIÓN

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

1.1 Página Web

Transformación y adaptación de la página web a los nuevos cambios en la organización. Restructuración de contenidos. Inclusión de nuevas patologías. Actualización de contenidos. Mantenimiento y desarrollo .

1.2 Uso de las pantallas , sedentarismo, ocio pasivo y obesidad.

Creación y distribución de materiales y vídeos específicos cuyo enlace sirva de apoyo al curso virtual con el objetivo de poder sensibilizar a la familia y profesorado y poder llegar al niño/ adolescente.

1.3 Proyecto obesidad infantojuvenil y estigma.

Promover los hábitos saludables a través de la educación de este grupo de población. Luchar contra el estigma y la problemática de trastornos de conducta en esta población.

1.4 Boletín electrónico

Realización, diseño y difusión del boletín electrónico en formato digital, con contenidos sobre las actividades de la Fundación, artículos sobre tratamiento diabetes y obesidad, alimentación, deporte ,motivación ,retos, etc.

1.5 Campaña "Día Mundial de la Diabetes"

Concienciación y sensibilización a través de una campaña en RRSS sobre la importancia de la Diabetes a través de actividades en torno al Día Mundial de la Diabetes. Campañas en RRSS, Canal DMD, etc.

1.6 Campaña Día Mundial de la Obesidad

Concienciación en RRSS en torno al día mundial de la obesidad. Apoyo y disfusión de las campañas creadas en torno al Día Mundial de la Obesidad.

1.7 Memoria Anual de Actividades.

Elaboración de la memoria de actividades realizadas en el año 2023 en formato landing, donde explicar las actividades realizadas durante el año anterior.

1.8 Participación en Diabetes Experience Day.

Participación en el Diabetes Experience Day, con presencia de la fundación en los talleres de apoyo de la jornada dirigidos a población infanto-juvenil.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	2.262,00	1.823,00
Personal con contrato de servicios	8	7	450,00	436,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
--------------------------	-----------------	------------------	---------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas	66200	55676	
Personas jurídicas	19	10	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-38.900,00	-39.958,52	0,00	-39.958,52
Gastos de personal	-81.910,48	-67.851,19	0,00	-67.851,19
Otros gastos de la actividad	-32.363,25	-32.416,64	0,00	-32.416,64
COMUNICACIÓN	-18.163,25	-7.358,02	0,00	-7.358,02
CONSEJO ASESOR	-14.200,00	-21.800,00	0,00	-21.800,00
AUDITORÍAS Y ASESORÍAS JURÍDICAS Y ECONOMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
SEGUROS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ARRENDAMIENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD (DIETAS, CUOTAS AEF, ...)	0,00	-3.258,62	0,00	-3.258,62
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-153.173,73	-140.226,35	0,00	-140.226,35

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	153.173,73	140.226,35	0,00	140.226,35

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Empresas nuevas en el programa Awareness Empresas	Número de empresas	2,00	0,00
Realización de Test Findrisk	Número de test	3.000,00	0,00
Participación de trabajadores - Awareness empresa	Números de trabajadores	3.000,00	0,00
Número de visitas - Web	Número de visitas	1.400.000,00	636.605,00
Consulta al Experto - Web	Número de visitas	5.000,00	2.967,00
Díabetes en niños y Adolescentes - Web	Número de visitas	200.000,00	122.160,00
Canal educación - Web	Número de visitas	12.000,00	8.673,00
Canal Obesidad - Web	Número de visitas	5.000,00	6.497,00
Alcance en padres y profesores - Uso de las pantallas , sedentarismo, ocio pasivo y obesidad	Número de Padres y Profesores	3.000,00	0,00
Comunidades autónomas - Uso de las pantallas , sedentarismo, ocio pasivo y obesidad	Número de CCAA	4,00	0,00
Alcance entre ayuntamientos - Obesidad infantojuvenil y estigma	Número de Ayuntamientos	10,00	10,00
Boletines electrónicos mensuales - Boletín electrónico	Número de boletines	11,00	11,00
Número de suscriptores al boletín - Boletín electrónico	Número de suscriptores	60.000,00	55.376,00
Actualización Canal Día Mundial de la Diabetes - Campaña DMD	Número de visitas	15.000,00	9.947,00
Creación Campaña en RRSS - Campaña DMD	Número de menciones	200,00	0,00
Alcance en medios de comunicación - Campaña DMD	Alcance	600.000,00	724.530,00
Creación Campaña en RRSS - Camapaña DMObesidad	Número de menciones	100,00	0,00
Alcance en medios de comunicación - Campaña DMObesidad	Alcance	300.000,00	0,00
Primera validación de los materiales por Madrid Excelente - Sello calidad Excelencia	Primer borrador	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Trámites técnicoadministrativos - Sello calidad Excelencia	Primeros trámites	1,00	1,00
Generación Memoria anual 2023 - Memoria anual	Creación Memoria	1,00	1,00
Asistentes a talleres Diabetes Experience Day	Número asistentes	200,00	300,00
Visitas a web Diabetes Experience Day	Número visitas	500,00	500,00
Involucrar a 3 fundaciones - Alianzas estratégicas	Nº de fundaciones	3,00	0,00
Creación de un boletín trimestral - Alianzas estratégicas	Nº boletines	2,00	0,00
Reproducciones vídeo Campaña - Campaña DMDiabetes	Reproducciones	0,00	24.151,00

A2. EDUCACIÓN PARA LA SALUD

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

2.Educación para la Salud : permitir al paciente crónico tomar el control de su enfermedad a través de los siguientes proyectos :

2.1 El Rincón de Carol 2.0

Proyecto de integración del niño con diabetes en la escuela. Adaptación de los materiales a formato digital. Difusión de los materiales a través de los canales digitales con el objetivo de sensibilizar en las escuelas sobre la diabetes infantil.

2.2 Carol prefiere llamarse Carolina.

La adolescencia es una etapa en la vida que conlleva cambios y Carolina no es ajena a ellos y ha de enfrentarse a nuevos retos, tanto a nivel físico como psicológica, que debe compaginar en su día a día con la diabetes. Con esta campaña, la Fundación para la Diabetes quiere conocer de primera mano las preocupaciones y estilo de vida escuchando a los jóvenes sobre su etapa actual de la adolescencia y por tanto, detectar las aspectos que más les afectan en su día tanto a nivel personal, social,escolar,sanitario y familiar facilitando materiales en todos esos ámbitos.

2.3 Nuestro amigo "Berni"

Proyecto de integración de la obesidad en la escuela.

2.4 Cook2diabeat.

Iniciativa que invita a las personas con diabetes y a sus familias a seguir hábitos de alimentación saludable, ofreciéndoles herramientas y habilidades culinarias para hacerlo a través de la denominada Medicina Culinaria.

2.5 Saber comer

Canal en nuestra web y RRSS a través por el cual se educa sobre la importancia de mantener unos hábitos de alimentación saludables para un buen control de la diabetes y del sobrepeso y obesidad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	1.552,00	2.110,00
Personal con contrato de servicios	7	2	315,00	40,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	5500	4587	
Personas jurídicas	22	16	

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-76.000,00	-46.476,93	0,00	-46.476,93
Gastos de personal	-56.237,05	-77.160,47	0,00	-77.160,47
Otros gastos de la actividad	-23.312,05	-17.011,16	0,00	-17.011,16
COMUNICACIÓN	-16.512,05	0,00	0,00	0,00
CONSEJO ASESOR	-6.800,00	-2.000,00	0,00	-2.000,00
AUDITORÍAS Y ASESORÍAS JURÍDICAS Y ECONOMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
SEGUROS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ARRENDAMIENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD (DIETAS, CUOTAS AEF, ...)	0,00	-15.011,16	0,00	-15.011,16
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-155.549,10	-140.648,56	0,00	-140.648,56
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	155.549,10	140.648,56	0,00	140.648,56

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Visitas nueval al Canal "El rincón de Carol 2.0"	Nº de visitas nuevas	5.000,00	7.109,00
Difusión contenidos online - Rincón de Carol	Difusión boletín electrónico	1,00	1,00
Mantener el Consejo Asesor Juvenil - Carolina	Nº de miembros	20,00	27,00
Difusión de 10 vídeos - Carolina	Difusión Vídeos	10,00	11,00
Visualizaciones de los contenidos del canal "Hablando Con Carolina" - Carolina	Visualizaciones	5.000,00	2.370,00
Aumentar el alcance de alumnos - Berni	Nº de alumnos	4.000,00	4.587,00
Llegar a CCAA Madrid, Andalucía, Canarias, Extremadura, Cantabria y Valencia - Berni	Nº de CCAA	6,00	16,00
Cumplimiento con los requerimientos de la UNAV como impulsor del proyecto - Cook2Diabeat	Requisitos	1,00	1,00
Canal Saber comer	Número de visitas	350.000,00	234.397,00
Implementar en diferentes municipios - Cabalgata saludable	Número de Municipios	3,00	0,00
Implementar en diferentes Cabalgatas - Cabalgata saludable	Número de cabalgatas	3,00	0,00
Elaboración de un documento de consenso - Foro educación	Nº documento	1,00	0,00
Celebración del foro - Foro educación	Nº de foros	1,00	0,00
Implicación de Administraciones regionales - Foro educación	Nº de administraciones	3,00	0,00
Implicación de AMPAS y Asociaciones - Foro educación	Implicación entidades	2,00	0,00
Llegar a alumnos de 5º y 6º de primaria - Comedores escolares	Nº de alumnos	1.500,00	0,00
Llegar a diferentes municipios - Comedores escolares	Nº de municipios	8,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A3. SOSTENIBILIDAD

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

3.1 Carrera y caminata popular por la diabetes "Muévete por la Diabetes".

Poner en valor la importancia de la familia a la hora de apoyar a las personas que conviven con la diabetes, además de dar mayor visibilidad, educación e información sobre esta enfermedad. Jornada enfocada, no solo al público directamente relacionado con la enfermedad, sino al público en general, centrándonos en la prevención de la diabetes, concienciando sobre la importancia del ejercicio físico para su prevención. A su vez se celebrará la 11ª edición de ExpoDiabetes, la mayor feria de España enfocada a la diabetes.

3.1 Haciendo Camino sostenible "Vuelta al origen"

Proyecto para empoderar a las personas con diabetes a partir de una buena educación diabetológica. Sensibilizar al resto de la población sobre la importancia de abandonar el sedentarismo y seguir una alimentación adecuada. Colaborar con el cuidado del medio ambiente mediante iniciativas basadas en actividades que combinen la actividad física con la recogida de basuras y desperdicios en los montes y senderos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	911,00	895,00
Personal con contrato de servicios	5	3	282,00	44,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	6600	6022	
Personas jurídicas	10	16	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-29.459,68	0,00	-29.459,68

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00	-29.459,68	0,00	-29.459,68
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-60.000,00	-48.146,50	0,00	-48.146,50
Gastos de personal	-33.008,70	-32.935,89	0,00	-32.935,89
Otros gastos de la actividad	-10.779,22	-14.429,97	0,00	-14.429,97
COMUNICACIÓN	-5.779,22	-6.669,16	0,00	-6.669,16
CONSEJO ASESOR	-5.000,00	-2.200,00	0,00	-2.200,00
AUDITORÍAS Y ASESORÍAS JURÍDICAS Y ECONOMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
SEGUROS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ARRENDAMIENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD (DIETAS, CUOTAS AEF, ...)	0,00	-5.560,81	0,00	-5.560,81
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-103.787,92	-124.972,04	0,00	-124.972,04
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	103.787,92	124.972,04	0,00	124.972,04

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Corredores en la 11ª Carrera y caminata "Muévete por la diabetes"	Nº de corredores	2.500,00	2.200,00
Visitantes a la 11ª edición de "ExpoDiabetes" - Muévete por la Diabetes	Nº de visitantes	3.500,00	3.500,00
Repercusión en medios de comunicación - Muévete por la Diabetes	Nº de impactos	30,00	21,00
Inscripciones para realización de Camino presencial - Haciendo camino	Nº de caminantes presenciales	100,00	86,00
Inscripciones para realización de Camino virtual - Haciendo camino	Nº de caminantes plataforma	500,00	236,00
Involucración de asociaciones de pacientes	Nº de asociaciones	10,00	16,00

A4. CAPTACIÓN DE FONDOS

Tipo: Mercantil.

Sector: Otros.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:
Carnet amigo

Actividad de captación de fondos mediante el mantenimiento y gestión del Carnet Amigo de la Fundación, con la incorporación de nuevas ventajas para los Amigos de la Fundación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	1	204,00	101,00
Personal con contrato de servicios	1	1	192,00	192,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	20.050,00	17.372,00
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-500,00	-1.598,04	0,00	-1.598,04
Gastos de personal	-7.335,27	-3.763,12	0,00	-3.763,12

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-825,60	0,00	0,00	0,00
COMUNICACIÓN	-825,60	0,00	0,00	0,00
CONSEJO ASESOR	0,00	0,00	0,00	0,00
AUDITORÍAS Y ASESORÍAS JURÍDICAS Y ECONOMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
SEGUROS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ARRENDAMIENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD (DIETAS, CUOTAS AEF, ...)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-8.660,87	-5.361,16	0,00	-5.361,16
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	8.660,87	5.361,16	0,00	5.361,16

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Volumen de ingresos alcanzado	Ingresos por Carnet Amigo	19.050,00	17.372,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-29.459,68	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	-29.459,68	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-39.958,52	-46.476,93	-48.146,50	-1.598,04
Gastos de personal	-67.851,19	-77.160,47	-32.935,89	-3.763,12
Otros gastos de la actividad	-32.416,64	-17.011,16	-14.429,97	0,00
COMUNICACIÓN	-7.358,02	0,00	-6.669,16	0,00
CONSEJO ASESOR	-21.800,00	-2.000,00	-2.200,00	0,00
AUDITORÍAS Y ASESORÍAS JURÍDICAS Y ECONOMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
SEGUROS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ARRENDAMIENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD (DIETAS, CUOTAS AEF, ...)	-3.258,62	-15.011,16	-5.560,81	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-140.226,35	-140.648,56	-124.972,04	-5.361,16
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	140.226,35	140.648,56	124.972,04	5.361,16

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-29.459,68	0,00	-29.459,68
a) Ayudas monetarias	0,00	-29.459,68	0,00	-29.459,68
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-175.400,00	-136.179,99	0,00	-136.179,99
Gastos de personal	-183.381,68	-181.710,67	-5.251,38	-186.962,05
Otros gastos de la actividad	-106.454,56	-63.857,77	-42.473,57	-106.331,34
COMUNICACIÓN	-41.730,12	-14.027,18	-2.828,86	-16.856,04
CONSEJO ASESOR	-26.000,00	-26.000,00	0,00	-26.000,00
AUDITORÍAS Y ASESORÍAS JURÍDICAS Y ECONOMICAS	-27.051,00	0,00	-20.941,14	-20.941,14
SEGUROS	-2.190,00	0,00	-849,48	-849,48
SERVICIOS BANCARIOS	-425,00	0,00	-710,06	-710,06
ARRENDAMIENTOS	-6.157,44	0,00	-6.157,44	-6.157,44
OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD (DIETAS, CUOTAS AEF, ...)	-2.901,00	-23.830,59	-10.986,59	-34.817,18
Amortización del inmovilizado	-1.264,51	0,00	-1.434,51	-1.434,51
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-230,01	-230,01
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-466.500,75	-411.208,11	-49.389,47	-460.597,58
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	3.074,32	3.074,32
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	0,00	3.074,32	3.074,32
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	466.500,75	411.208,11	52.463,79	463.671,90

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	20.050,00	17.372,00
Subvenciones del sector público	20.000,00	16.214,00
Aportaciones privadas	430.557,44	431.401,71
Otros tipos de ingresos	0,00	4.830,45
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	470.607,44	469.818,16

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Cruz Roja Española Comunidad De Madrid y Asociación Diabetes Madrid	Coordinación 11ª edición Carrera y Caminata Popular por la Diabetes y Expodiabetes	0,00	0,00	X
P360º	Colaboración Diabetes Experience Day	0,00	2.993,50	
Asociación Diabetes Madrid y colaborador	Colaboración en 11ª edición Carrera y Caminata Popular por la Diabetes y Expodiabetes	418,60	418,60	
Asociación Diabetes Madrid y colaborador	Colaboración en 11ª edición Carrera y Caminata Popular por la Diabetes y Expodiabetes	0,00	0,00	X

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Durante el ejercicio 2024 los ingresos reales han sido 789,28 euros inferiores a los previstos en el Plan de Actuación (una reducción de menos de un 1%) que no precisa de ninguna explicación, puesto que las partidas de ingreso, en general, se han comportado de la manera prevista.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

En el caso de los gastos, los reales han sido 5.903,17 euros inferiores a los previstos en el Plan de Actuación (una reducción de un 1%). Esta bajada en los gastos se explica mejor desde el análisis de la ejecución real de los gastos en cada actividad.

En el caso de la actividad "1. Sensibilización" los gastos reales han sido 12.947,38 euros inferiores a los previsto (una reducción de un 8,5 %)s. Este descenso neto tiene que ver, fundamentalmente, con una asignación final menor del tiempo de dedicación del personal de la fundación a este pilar, tiempo que se desplazó, finalmente a otros pilares y actividades.

En el caso de la actividad "2. Educación para la salud" los gastos reales han sido 14.900,54 euros inferiores a los previstos (una reducción de un 9,6%). Esta reducción se observa tanto en la partida de aprovisionamientos como en la de Otros gastos de la actividad, mientras que, los gastos de personal aumentaron al destinarse a este pilar mayor tiempo de dedicación.

En el caso de la "3. Sostenibilidad" los gastos reales han sido 21.184,12 euros superiores a los previstos (un incremento de un 20,4%). Este incremento está motivado, principalmente, porque, en las dos actividades desarrolladas -"Haciendo camino de forma sostenible" y la "Carrera y caminata popular por la diabetes" la fundación entregó ayudas económicas a las organizaciones con las que colaboró y que asumieron gastos por su parte para desarrollar dichas actividades (Federación Española de Diabetes y Asociación de Diabetes de Madrid, respectivamente) por casi 29.500 euros que fueron financiados por ingresos externos de la Fundación (cuotas de inscripción, patrocinios, etc.). Por otro lado, los gastos en aprovisionamientos se redujeron, respecto al plan de actuación, en casi 12.000 euros.

En la actividad "4. Otras actividades" los gastos reales han sido 3.299,71 euros inferiores a los previstos (una reducción de un 38%). La reducción tiene que ver con que la dedicación del personal a esta actividad se vio reducida respecto a la inicialmente prevista.

En lo relativo a los gastos no imputables a actividades, o gastos generales, su cifra real ha sido 4.060,34 euros superior a la prevista (un incremento de un 9%), debido, fundamentalmente, a un ligero incremento de los otros gastos de la actividad (fundamentalmente gastos de comunicación de la reformulación de la denominación -branding- de la fundación).

En conjunto la Fundación ha obtenido un ahorro de 9.220,58 euros frente al importe previsto de +4.106,69 euros. La variación final es muy pequeña.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	9.220,58
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	405.846,95
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	1.084,05
Total ajustes (+)	406.931,00
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	804,30
Total ajustes (-)	804,30
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	415.347,28
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	290.743,10

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	405.846,95
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	3.074,32
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	408.921,27

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	28.967,22	238.240,69	0,00	267.207,91	187.045,54	70,00	238.240,69
01/01/2021 - 31/12/2021	63.298,16	261.020,67	0,00	324.318,83	227.023,18	70,00	261.020,67
01/01/2022 - 31/12/2022	32.038,61	277.954,48	0,00	309.993,09	216.995,16	70,00	277.954,48
01/01/2023 - 31/12/2023	-92.247,30	386.018,95	28,98	293.742,67	205.619,87	70,00	386.018,95
01/01/2024 - 31/12/2024	9.220,58	406.931,00	804,30	415.347,28	290.743,10	70,00	408.921,27

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	238.240,69	0,00	0,00	0,00	0,00	238.240,69	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		261.020,67	0,00	0,00	0,00	261.020,67	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			277.954,48	0,00	0,00	277.954,48	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				386.018,95	0,00	386.018,95	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					408.921,27	408.921,27	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATILES TP T14 (3 UNIDADES)	07/03/2024	3.074,32
		TOTAL		3.074,32

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
PORTATILES TP T14 (3 UNIDADES)	3.074,32	0,00	0,00	0,00	3.074,32	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.074,32	0,00	0,00	0,00	3.074,32	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				405.846,95
2. Inversiones en cumplimiento de fines				3.074,32
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	3.074,32			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				408.921,27

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	602	Compras de otros aprovisionamientos	Directo	12.413,25
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos realizados por otras entidades	Directo	122.168,70
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	Directo	133.007,25
8. Gastos de personal	642	Seguridad Social de la entidad	Directo	42.598,00
8. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales	Directo	2.342,30
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y conservación	Directo	1.077,66
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales independientes	Directo	42.110,05
9. Otros gastos de la actividad	624	Transportes	Directo	149,67
9. Otros gastos de la actividad	626	Servicios bancarios y similares	Directo	2,92
9. Otros gastos de la actividad	627	Publicidad, propaganda y relaciones públicas	Directo	14.027,18
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	Directo	6.490,29
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas económicas a entidades	Directo	29.459,68

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		TOTAL		405.846,95
--	--	-------	--	------------

RESULTADO CONTABILIZADO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO COMO CONSECUENCIA DE CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES O LA SUBSANACIÓN DE ERRORES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL CAMBIO DE CRITERIO O SUBSANACIÓN DE ERROR	IMPORTE
II. Reservas	113	Gastos de ejercicios anteriores no contabilizados. Corresponden principalmente al ejercicio 2023	1.084,05
		TOTAL	1.084,05

Ajustes negativos del resultado contable

RESULTADO CONTABILIZADO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO COMO CONSECUENCIA DE CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES O LA SUBSANACIÓN DE ERRORES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL CAMBIO DE CRITERIO O SUBSANACIÓN DE ERROR	IMPORTE
II. Reservas	113	Ajuste positivo en reservas por errores en la contabilización de los ingresos de ejercicios anteriores, fundamentalmente del 2023	804,30
		TOTAL	804,30

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
3,00	0,00	3,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Técnicos	0,00	2,00	2,00
5 Oficiales Administrativos	Oficial	0,00	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	administrativo			
	TOTAL	0,00	3,00	3,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 62.320,68 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

La auditoría de cuentas realizada es voluntaria y se estima un importe de gastos por los honorarios de la misma por importe de 6.686,88 euros.
El auditor no ha realizado ningún otro trabajo aparte de la auditoría de cuentas anuales.
Ninguna entidad del mismo grupo al que perteneciese el auditor de cuentas, o a cualquier otra entidad con la que el auditor esté vinculado por control, propiedad común o gestión ha realizado ningún trabajo para la fundación.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales y/o normativa complementaria o adicional aplicable a la fundación.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Página Web	01/01/2015	63.525,00	63.525,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca Diatletic (1)	16/01/2009	866,87	866,87	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca Diatletic (2)	16/01/2009	866,87	866,87	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca Anuario de la Diabetes	03/11/2009	479,69	479,69	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca DiabSport 2292289	03/11/2009	479,69	479,69	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

203 Propiedad industrial	Marca FED comunitaria 004533287	13/02/2015	1.746,64	1.726,03	20,61	195,27		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca FED comunitaria 004533279	13/02/2015	1.746,64	1.726,03	20,61	195,27		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca FD Española 3555140	30/03/2015	1.475,61	1.440,02	35,59	183,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Licencia windows	09/09/2013	960,14	960,14	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca fundaciondiabetes.com.es ND-2018	31/12/2004	1.011,76	1.011,76	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca fundaciondiabetes.org.es ND-2019	31/12/2004	1.011,76	1.011,76	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca fundaciondiabetes.com.es ND-2020	31/12/2004	1.011,76	1.011,76	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca fundaciondiabetes.org.es ND-2021	31/12/2004	1.011,76	1.011,76	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca fundaciondiabetes.com.eu ND-	31/12/2004	1.011,76	1.011,76	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	3325							cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca0014 Haciendo Camino	12/04/2021	579,93	215,92	364,01	422,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca0015 Observatorio Diabetes	12/04/2021	579,93	215,92	364,01	422,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca0016 Carolina	14/04/2021	579,93	215,60	364,33	422,32		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		78.945,74	77.776,58	1.169,16	1.840,01			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
219 Otro inmovilizado material	3 Teléfonos Iphone XR Apple 128		03/06/2020	2.258,04	2.258,04	0,00	237,53		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
219 Otro inmovilizado material	3 portátiles TP T14		07/03/2024	3.074,32	526,13	2.548,19	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			5.332,36	2.784,17	2.548,19	237,53			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza alquiler Novo Nordisk	01/09/2016	513,12	0,00	0,00	513,12	513,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza apartado correos	28/06/2011	60,00	0,00	0,00	60,00	60,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		573,12	0,00	0,00	573,12	573,12			

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	Cargo en tarjeta pdte identificar	31/12/2021	3,50	0,00	0,00	0,00	3,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	Deudores pendientes de cobro (Forevent)	12/11/2023	598,00	0,00	0,00	0,00	598,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	Deudores pendientes de cobro (DKV)	31/12/2023	73,79	0,00	0,00	0,00	73,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
460 Anticipos de remuneraciones	Anticipo de remuneraciones	31/12/2023	310,35	0,00	0,00	0,00	310,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	Clientes varios (Aegón, Air	23/10/2023	52,40	0,00	0,00	0,00	52,40		Afectado al	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	Liquide y Elsamex)								cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Deuda dieta pago erróneo	03/04/2024	32,85	0,00	0,00	32,85	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Deuda Renfe pago duplicado	24/06/2024	31,10	0,00	0,00	31,10	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Deuda Importaco	18/10/2024	891,17	0,00	0,00	891,17	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Clientes varios (Aegón, Air Liquide y Elsamex)	01/10/2024	130,40	0,00	0,00	130,40	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
460 Anticipos de remuneraciones	Anticipo de remuneraciones	31/12/2024	693,00	0,00	0,00	693,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.816,56	0,00	0,00	1.778,52	1.038,04			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	---	------------	-----------------------------

571 Caja, moneda extranjera	Caja moneda extranjera	31/12/2020	60,67	0,00	0,00	60,67	60,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	
570 Caja, euros	Caja, euros	31/12/2023	555,82	0,00	0,00	555,82	555,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos cuenta corriente	31/12/2023	113.830,83	0,00	0,00	0,00	113.830,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2024	119.283,75	0,00	0,00	119.283,75	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		233.731,07	0,00	0,00	119.900,24	114.447,32			

Información complementaria y/o adicional:

Es preciso indicar que en la partida de "Clientes varios" figura un saldo neto de 130,40 euros debido a que, realmente, existen dos créditos pendientes de cobro por 312 euros y 273,80 (de Air Liquide y Elsamex) mientras que, en el caso de otro cliente -Aegón- se ha producido un cobro doble -de 455,40 euros-. El neto de las tres cantidades son esos 130,40 euros. No se pueden hacer constar de manera individualizada dado que no se pueden incluir cantidades negativas.

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------	---------------	---	---	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Deudas pendientes de aplicación	Novo Nordisk Pharma	31/12/2022	2.340,66	8.806,62	
521 Deudas a corto plazo	Deudas por pagos con tarjeta	La Caixa	31/12/2023	0,00	57,50	Sí
	TOTAL			2.340,66	8.864,12	

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	Entidades beneficiarias acreedoras	Asociación Diabetes de Madrid	29/12/2024	15.082,06	0,00	
	TOTAL			15.082,06	0,00	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
465 Remuneraciones pendientes de pago	Prorrata de pagas extraordinarias	Personal	31/12/2023	0,00	4.646,72	Sí
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	Deudas por IVA	Agencia Tributaria	31/12/2023	0,00	1.057,40	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones	Deudas por retenciones de peresonal y profesionales	Agencia Tributaria	31/12/2023	0,00	9.698,00	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

practicadas						
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Deudas Seguros Sociales diciembre	Seguridad Social	31/12/2023	0,00	4.668,50	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Liquidación pendiente de pago	Asociación de Diabéticos de Madrid	31/12/2023	0,00	2.430,09	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Cícero Comunicación SL	31/12/2023	0,00	4.197,51	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Algalia S.C.G.	31/12/2023	0,00	2.931,18	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Carolina Maroto Pérez	31/12/2023	0,00	3.074,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Dac Beachcroft SLP	31/12/2023	0,00	665,50	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Mari Luz Gisbert Feri	31/12/2023	0,00	822,80	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Tecnocopy Sanse SL	31/12/2023	0,00	4.216,85	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Create Studios SL	31/12/2023	0,00	500,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Fundación Humans	31/12/2023	7.479,00	7.479,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Baker Mackenzie	31/12/2023	0,00	697,02	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Iñurrieta Auditores y Consultores SLP	31/12/2023	0,00	5.818,67	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Sector 04 Consultoría y S.I. SL	31/12/2023	0,00	421,33	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Notas de gasto pendientes de abono	Personal	31/12/2023	0,00	497,33	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	CWT Global España SL	31/12/2023	0,00	429,36	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Varios acreedores	31/12/2023	0,00	244,17	Sí
465 Remuneraciones pendientes de pago	Prorrata de pagas extraordinarias	Personal	31/12/2024	4.409,40	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Varios acreedores	03/12/2024	25,91	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Algalia SCG	27/12/2024	663,75	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Sector 04-Consult S.L.	20/12/2024	363,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Dac Beachcroft SLP	30/12/2024	665,50	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Baker Mckenzie Madrid SLP	21/11/2024	1.457,41	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Reti España SL	11/12/2024	6.050,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Varios acreedores-notas pendientes de gasto	31/12/2024	438,34	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Facturas pendientes de pago	Iñurrieta Auditores SLP	31/12/2024	6.177,70	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Deudas por retenciones	Agencia Tributaria	31/12/2024	10.871,56	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Deudas por seguros sociales	Seguridad Social	31/12/2024	4.642,24	0,00	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	Deudas por IVA	Agencia Tributaria	31/12/2024	1.927,83	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL			45.171,64	54.495,43	
--	-------	--	--	-----------	-----------	--

Información complementaria y/o adicional:

La partida de Deudas por pagos con tarjeta que estaba en el balance de situación de 2023 se amortizó durante el 2024.

La partida de Acreedores Comerciales y otras cuentas a pagar que estaban en el balance de situación de 2023 y causan baja se debe a que se amortizaron durante el 2024.